⁷⁶ Insoddisfatto della conoscenza del greco acquisita ai tempi della scuola, Agostino riprese a studiarlo da adulto, attorno al 400, confessando tuttavia in seguito *ego quidem Graecae linguae perparum assecutus sum, et prope nihil* (Aug. *c. Petil.*, 2.38.91).

⁷⁷ Aug. *conf.* 1.14.23: *cur ergo Graecam etiam grammaticam oderam talia cantantem? Nam et Homerus peritus texere tales fabellas et dulcissime vanus est, mihi tamen amarus erat puero. Credo etiam Graecis pueris Vergilius ita sit, cum eum sic discere coguntur ut ego illum. Videlicet difficultas, difficultas omnino ediscendae linguae peregrinae, quasi felle aspergebat omnes suavitates Graecas fabulosarum narrationum.*

⁷⁸ Vd. Moretti 2009; 2010.

⁷⁹ Aug. *conf.* 1.12.19; più tardi, in *conf.* 2.3.8, ricordando in che modo e per quali motivi i genitori si preoccupassero della sua istruzione racconta: *non curavit hoc, quia metus erat ne impediretur spes mea compede uxoria, non spes illa quam in te futuri saeculi habebat mater, sed spes litterarum, quas ut nossem nimis volebat parens uterque, ille quia de te prope nihil cogitabat, de me autem inania, illa autem quia non solum nullo detrimento sed etiam non nullo adiumento ad te adipiscendum futura existimabat usitata illa studia doctrinae.*

greco, lasciandosi andare a una riflessione linguistica che colpisce per il lucido senso critico: *nulla enim verba illa noveram, et saevis terroribus ac poenis ut nossem instabatur mihi vehementer. Nam et Latina aliquando infans utique nulla noveram, et tamen advertendo didici sine ullo metu atque cruciatu, inter etiam blandimenta nutricum et ioca adridentium et laetitias adludentium. Didici vero illa sine poenali onere urgentium, cum me urgeret cor meum ad parienda concepta sua*⁸⁰. Senza costrizioni e lontano dallo spauracchio di castighi e punizioni corporali, elementi tipici delle narrazioni scolastiche sin dai tempi dell'oraziano *plagosus Orbilius*, egli imparò il latino *non a docentibus, sed a loquentibus*, e la *libera curiositas* nei confronti della lingua di Roma sorpassò la *meticulosa necessitas* del greco, di cui Agostino rimase fundamentalmente ignorante⁸¹.

Echi di questa mancanza si registrano ancora in un'epistola del 410 indirizzata a Dioscoro, un giovane medico pagano che aveva interrogato l'allora vescovo di Ippona sui dialoghi filosofici di Cicerone. Oltre a liquidare le domande di Dioscoro come questioni futili, *vanae atque fallaces cupiditates* indegne di un cristiano, Agostino, agevolato dal tono precettistico della lettera, riserva particolare attenzione alla lingua in cui si era svolto lo studio filosofico del ragazzo, sottolineando in particolare l'inopportunità per un greco come Dioscoro di aver appreso la filosofia in latino, preferendo la frammentarietà dialogica di Cicerone alla continuità sistematica dei Greci: